
 

 
CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n.  193 del 09/10/2023 

 

OGGETTO: Piano di Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) del Comune di Castelvetrano 

– proposta di approvazione al Consiglio Comunale. CUP C38I19000140007 – SI_I_24490 

 

L'anno duemilaventitre il giorno nove del mese di ottobre  alle ore 08:45 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. delibera di 

G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza il Vicesindaco Dott. Filippo Foscari  nella sua qualità di Vicesindaco (Filippo Foscari)         

e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Alfano Enzo                                                        Sindaco   X 

Galfano Giuseppe                                             Assessore X   

Foscari Filippo                                                  Assessore X   

Mandina Angela                                               Assessore   X   

Manuzza Antonino                                           Assessore X   

Cavarretta Giuseppina Fiorella                         Assessore X   

Calamia Luigi                                                   Assessore X   

D'Agostino Luca                                               Assessore X   

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino 

Il Vicesindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA COMUNALE  

 

Premesso che: 

 

Che i consumi energetici rappresentano un settore prioritario di intervento su cui da diversi anni 

l’Unione Europea ha posto particolare attenzione, infatti a partire dal 1991 con la Legge 9 gennaio 

1991, n. 10 (Norme per l’attuazione del Piano energetico nazionale in materia di uso razionale 

dell’energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia) ed a seguire con 

il D. Lgs 19/08/2005, n. 192 (Attuazione della direttiva 2002/91CE relativa al rendimento energetico 

nell’edilizia) e D. Lgs 29/12/2006, n. 311 (Disposizioni correttive ed integrative al D. Lgs 

19/08/2005, n. 192, recante attuazione della direttiva 2002/91/CE, relativa al rendimento energetico 

nell’edilizia); 

 

Che l’Amministrazione Comunale intende dare attuazione ad una serie di iniziative in materia 

energetico-ambientale e di sviluppo sostenibile del territorio comunale promuovendo azioni nel 

campo delle energie rinnovabili e del risparmio energetico nonché rendere efficaci le politiche atte a 

perseguire gli obiettivi di riduzione delle emissioni di CO2 e possibilmente degli altri gas serra e 

attuare azioni per contrastare gli effetti e le vulnerabilità del cambiamento climatico nonché 

concretizzare azioni di contenimento delle emissioni climalteranti   che risultano necessarie per poter 

conseguire gli obiettivi che l'Unione Europea si è posta entro l’anno 2030, e cioè una riduzione delle 

emissioni di CO2 del 40 %; 

 

Che la maggior parte delle azioni sulla domanda energetica e le fonti di energia rinnovabile, 

necessarie per contrastare il cambiamento climatico, ricadono nelle competenze dei governi locali e 

comunali e, comunque, non sono perseguibili senza il supporto di questi ultimi; 

 

In data 15 ottobre 2015, in occasione della cerimonia congiunta del Covenant of Mayors e Mayors 

Adapt, è stato lanciato ufficialmente il nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia, nato 

dall’unione del Patto dei Sindaci e Mayors Adapt; 

 

Che questa iniziativa, su base volontaria, impegna le città europee a predisporre un Piano di Azione 

vincolante con l'obiettivo di ridurre minimo del 40% le proprie emissioni di gas serra attraverso 

politiche e misure locali che aumentino il ricorso alle fonti di energia rinnovabile, che migliorino 

l'efficienza energetica ed attuino programmi ad hoc sul risparmio energetico e l'uso razionale 

dell'energia; 

 

che gli Enti Locali ed i Comuni sono centrali per la transizione energetica in quanto sono il livello 

amministrativo più vicino ai cittadini, hanno competenze in settori chiave (dal regolamento edilizio 

alla mobilità urbana), gestiscono spazi pubblici per la vita della comunità; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30.01.2015 il Comune di Castelvetrano ha 

aderito al  Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia; 

 

- il RUP dell’intervento, con decorrenza 01.09.2021, è il Funzionario Tecnico Arch. Vincenzo 

Barresi onerato di formalizzare gli atti di gestione necessari allo svolgimento delle attività 
finalizzate alla redazione del PAESC; 

 

- con il decreto dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità n° 315 del 



02.04.2019, come rettificato dal D.D.G. n. 361 del 24 aprile 2019, è stato approvato l'elenco 

delle istanze ammesse a finanziamento nell'ambito del "programma di ripartizione di risorse ai 

comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il clima 

(PAESC)"; 
 

- con determinazione dirigenziale n. 26 del 23.09.2020, modificata con determina n. 79 del 

31.05.2022, è stato affidato all’Arch. Mirco Alvano, in qualità di Esperto in Gestione 

dell’Energia, EGE, l'incarico per la stesura del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il 

Clima (PAESC); 
 

Visti i contenuti del “Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)”; 

Preso atto che: 

- nel Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima sono stati individuati settori d'azione 

quali: edifici, attrezzature e impianti comunali e del settore terziario, residenziale, illuminazione 

pubblica, trasporti, agricoltura, produzione locale di energia e attività di sensibilizzazione, 

prevedendo per ciascuno di essi le azioni strategiche nello stesso piano elencate; 

- l’Amministrazione Comunale ha effettuato una fase di concertazione con la cittadinanza e con gli 

stakeholder sulla piattaforma digitale “PAESITALIA”, attività ritenuta essenziale affinché tale 

strumento possa risultare efficace nel raggiungimento degli ambiziosi obiettivi di riduzione delle 

emissioni di gas climalteranti attraverso la riduzione dei consumi energetici, il miglioramento 

dell’efficienza energetica di edifici ed impianti e l’incremento della quota ricavata da fonti 

rinnovabili; 

VISTO/VISTI  

- il D.Lgs. 267/2000 come vigente nell’Ordinamento regionale degli enti locali; 

- la determina n. 7 del 31.01.2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni Organizzative 

dell’ente; 

- l’art. 40 lett. M) dello STATUTO del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di 

C.C. n. 130 del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 

dell’ 08/05/2009, modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla 

G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

 

DELIBERA 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

 

PROPORRE al consiglio comunale l’approvazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile ed il 

Clima (PAESC) del Comune di Castelvetrano; 

 

PROCEDERE alla pubblicazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima sul sito 

istituzionale del Comune di Castelvetrano e sul sito Covenant of Mayors; 

 

DARE MANDATO all’ Arch. Vincenzo Barresi, RUP dell’intervento di provvedere agli atti  

consequenziali al presente provvedimento; 

 

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL VICESINDACO 

                  F.to Filippo Foscari 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Giuseppe Galfano                                                      F.to Cinzia Gambino 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 09/10/2023 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                               F.to Cinzia Gambino 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 



 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 DIREZIONE: IV Lavori pubblici, 

Servizi manutentivi, Protezione civile, 

Sicurezza, Agenda Urbana, P.N.R.R. 
 

  

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

   OGGETTO: Piano di Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima 

(PAESC) del Comune di Castelvetrano – proposta di approvazione al 

Consiglio Comunale. CUP C38I19000140007 – SI_I_24490 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 09/10/2023 

con deliberazione n. 193 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 04/10/2023 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                         

Arch. Vincenzo Barresi 

                                               F.to Vincenzo Barresi 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data 04/10/2023               IL RESPONSABILE 
                               Arch. Vincenzo Barresi 

                                         F.to Vincenzo Barresi 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: Visto 

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________ 

Data 04/10/2023                    IL RESPONSABILE 
                                F.to Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 



 

Il Responsabile della Direzione 

Premesso che: 

 

- i consumi energetici rappresentano un settore prioritario di intervento su cui da diversi anni l’Unione Europea 

ha posto particolare attenzione, infatti a partire dal 1991 con la Legge 9 gennaio 1991, n. 10 (Norme per 

l’attuazione del Piano energetico nazionale in materia di uso razionale dell’energia, di risparmio energetico e 

di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia) ed a seguire con il D. Lgs 19/08/2005, n. 192 (Attuazione della 

direttiva 2002/91CE relativa al rendimento energetico nell’edilizia) e D. Lgs 29/12/2006, n. 311 (Disposizioni 

correttive ed integrative al D. Lgs 19/08/2005, n. 192, recante attuazione della direttiva 2002/91/CE, relativa 

al rendimento energetico nell’edilizia); 

 

- l’Amministrazione Comunale intende dare attuazione ad una serie di iniziative in materia energetico-

ambientale e di sviluppo sostenibile del territorio comunale promuovendo azioni nel campo delle energie 

rinnovabili e del risparmio energetico nonché rendere efficaci le politiche atte a perseguire gli obiettivi di 

riduzione delle emissioni di CO2 e possibilmente degli altri gas serra e attuare azioni per contrastare gli effetti 

e le vulnerabilità del cambiamento climatico nonché concretizzare azioni di contenimento delle emissioni 

climalteranti   che risultano necessarie per poter conseguire gli obiettivi che l'Unione Europea si è posta entro 

l’anno 2030, e cioè una riduzione delle emissioni di CO2 del 40 %; 

 

- la maggior parte delle azioni sulla domanda energetica e le fonti di energia rinnovabile, necessarie per 

contrastare il cambiamento climatico, ricadono nelle competenze dei governi locali e comunali e, comunque, 

non sono perseguibili senza il supporto di questi ultimi; 

 

- In data 15 ottobre 2015, in occasione della cerimonia congiunta del Covenant of Mayors e Mayors Adapt, è 

stato lanciato ufficialmente il nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia, nato dall’unione del Patto 

dei Sindaci e Mayors Adapt; 

 

- questa iniziativa, su base volontaria, impegna le città europee a predisporre un Piano di Azione vincolante 

con l'obiettivo di ridurre minimo del 40% le proprie emissioni di gas serra attraverso politiche e misure locali 

che aumentino il ricorso alle fonti di energia rinnovabile, che migliorino l'efficienza energetica ed attuino 

programmi ad hoc sul risparmio energetico e l'uso razionale dell'energia; 

 

- gli Enti Locali ed i Comuni sono centrali per la transizione energetica in quanto sono il livello 

amministrativo più vicino ai cittadini, hanno competenze in settori chiave (dal regolamento edilizio alla 

mobilità urbana), gestiscono spazi pubblici per la vita della comunità; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30.01.2015 il Comune di Castelvetrano ha aderito al  

Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia; 

 
- il RUP dell’intervento, con decorrenza 01.09.2021, è il Funzionario Tecnico Arch. Vincenzo Barresi 

onerato di formalizzare gli atti di gestione necessari allo svolgimento delle attività finalizzate alla 

redazione del PAESC; 

 

- con il decreto dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità n° 315 del 

02.04.2019, come rettificato dal D.D.G. n. 361 del 24 aprile 2019, è stato approvato l'elenco delle istanze 

ammesse a finanziamento nell'ambito del "programma di ripartizione di risorse ai comuni della Sicilia per 

la redazione del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il clima (PAESC)"; 

 

- con determinazione dirigenziale n. 26 del 23.09.2020, modificata con determina n. 79 del 

31.05.2022, è stato affidato all’Arch. Mirco Alvano, in qualità di Esperto in Gestione dell’Energia, 

EGE, l'incarico per la stesura del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC); 



 

Visti i contenuti del “Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)”; 

Preso atto che: 

- nel Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima sono stati individuati settori d'azione quali: 

edifici, attrezzature e impianti comunali e del settore terziario, residenziale, illuminazione pubblica, 

trasporti, agricoltura, produzione locale di energia e attività di sensibilizzazione, prevedendo per ciascuno 

di essi le azioni strategiche nello stesso piano elencate; 

- l’Amministrazione Comunale ha effettuato una fase di concertazione con la cittadinanza e con gli 

stakeholder sulla piattaforma digitale “PAESITALIA”, attività ritenuta essenziale affinché tale strumento 

possa risultare efficace nel raggiungimento degli ambiziosi obiettivi di riduzione delle emissioni di gas 

climalteranti attraverso la riduzione dei consumi energetici, il miglioramento dell’efficienza energetica di 

edifici ed impianti e l’incremento della quota ricavata da fonti rinnovabili; 

VISTO/VISTI  

- il D.Lgs. 267/2000 come vigente nell’Ordinamento regionale degli enti locali; 

- la determina n. 38 del 28/09/2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni Organizzative dell’ente; 

- l’art. 40 lett. M) dello STATUTO del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 

130 del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 dell’ 

08/05/2009, modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 

37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

 

PROPONE 

Alla Giunta Municipale  

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

 

PROPORRE al consiglio comunale l’approvazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima 

(PAESC) del Comune di Castelvetrano; 

 

PROCEDERE alla pubblicazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima sul sito 

istituzionale del Comune di Castelvetrano e sul sito Covenant of Mayors; 

 

DARE MANDATO all’ Arch. Vincenzo Barresi, RUP dell’intervento di provvedere agli atti consequenziali 

al presente provvedimento; 

 

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                     Il Responsabile della Direzione  

                                                          F.to Vincenzo Barresi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


